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NOTAT 

Bilag 2 Definition og eksemplificering af takster 

Formål: Der kan være flere formål afhængig af typen af gebyr, hvor 
de væsentligste er: 

 Incitament til at adfærdsregulere brugen af kommunale 

services og arealer. 

 Undgå konkurrenceforvridning med private udbydere. 

 Betaling for brug af kommunale arealer og værdier. 

 Lovbestemte brugerbetalinger og afgifter. 

 Få dækket omkostninger for kommunale services på udvalgte 

områder.  

 
Gebyrer eller omkostningsdækkende afgifter 

Prisfastsættelsesprincip: Kostpris, enten fuldt dækkende omkostning 
inklusiv overhead eller direkte/indirekte udgifter uden overhead. 
 
Eksempel: Salg af byggetegninger, begravelseshandlinger, 
vedligeholdelse af gravpladser, afgift for råden over offentligt vej- og 
parkarealer, stilladsreklamer, billboards. 
 
Gebyrer efter ’hvile-i-sig-selv’-princippet 

Prisfastsættelsesprincip: Takstfastsættelsen følger Miljøstyrelsens 
bekendtgørelser, hvorfor taksten fastsættes efter ’hvile i sig selv’-
princippet, hvilket indebærer, at udgifter og indtægter skal balancere 
over en årrække, typisk en 4-årig periode. 
 
Eksempel: Dagrenovation, storskrald, erhvervsaffald, papir/glas med 
videre.  
 
Brugerbetaling for virksomhedsgodkendelser og -tilsyn 
Prisfastsættelsesprincip: Taksten fastsættes af Miljøstyrelsen. 
 
Eksempel: Brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om 
miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse med videre af 
husdyrbrug. 
 
Afgiftsfrie takster 

Prisfastsættelsesprincip: Lovgivningen giver mulighed for 
takstopkrævning, men det er politisk besluttet ikke at gøre det i 
Københavns Kommune. 
 



 
 

 
Side 2 af 2 

Eksempler: Gadesalg, filmoptagelser, vareudstillinger, udeservering 
og fast stadepladser 
 
Afgifter til kommercielle aktiviteter 

Prisfastsættelsesprincip: Markedsleje. 
 
Eksempler: Kommercielle aktiviteter i parker, lejeindtægter. 
 
Bøder og parkeringsafgifter 

Prisfastsættelsesprincip: Bøde for at undgå en uønsket adfærd. 
 
Eksempler: Administrativ tvangsbøde ved manglende tegning af 
lovpligtig byggeskadeforsikring. Parkeringsafgifter, som er en statslig 
fastsat afgift. 
 
Betalingsparkering 

Prisfastsættelsesprincip: Taksterne fastsættes ud fra niveauet for den 
adfærdsregulering af bilisterne, der er behov for. 
 
Eksempler: P-billet, beboerlicens, periodekort med videre. 
 
Priser til interne og eksterne ydelser 

Prisfastsættelsesprincip: Omkostningsbaseret beregning.  
 
Eksempler: Time- og maskinpriser til interne og eksterne afregninger, 
fx på tværs af enheder, til anlægsprojekter og særlige eksterne ydelser 
såsom oprydning efter fx Distortion. 
 
 


